
 
1 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

RESOLUÇÃO 010 /2024 – DIRETORIA DA CESAMA 

A Diretoria Executiva da Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, no uso 

de suas atribuições estatutárias, em cumprimento ao disposto nos Planos de Cargos 

e Salários vigentes na companhia e às Deliberações n. 171/23 de 07/06/2023 e 

290/23 de 15/09/2023, com objetivo de adequar quantitativa e qualitativamente os 

postos de trabalho, ocupados ou vagos, por empregos, espaços ocupacionais e 

respectivas posições funcionais necessárias ao funcionamento de cada unidade 

organizacional da CESAMA, e conforme Deliberação n. 141/24 de 03/05/2024, 

resolve: 

Art. 1º. Aprovar o novo quadro de pessoal e de vagas da CESAMA, referente aos 

Planos de Cargos e Salários vigentes - Plano de Cargos e Salários - PCS 2007 e 

Plano de Empregos, Carreiras e Salários - PECS 2012, considerando sua 

adequação após a homologação do Processo Interno de Promoção por Merecimento 

(Edital 001/2023). 

Parágrafo único. Entende-se por quadro de pessoal e de vagas o número total de 

vagas lotadas na estrutura organizacional, necessárias ao funcionamento da 

CESAMA, para que a empresa atinja seus objetivos organizacionais. 

Art. 2º. Fica definido que as vagas previstas para os empregos em extinção serão 

suprimidas ou substituídas por outro emprego do quadro, à medida que houver a 

vacância dessas. 

Art. 3º. Na transferência de empregado ocupante de emprego efetivo em extinção, 

será transferida a vaga preenchida e prevista para o setor de destino do empregado. 

Art. 4º. As vacâncias começam a ser contabilizadas a partir da homologação do 

Processo Interno de Promoção por Merecimento (Edital 001/2023), realizada em 

01/03/2024, data em que o novo quadro de pessoal e vagas foi adequado. 

Parágrafo único. A vacância do emprego ou do espaço ocupacional se dará por:  

I. Demissão; 

II. Promoção; 

III. Aposentadoria; e/ou 



 
2 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

IV. Falecimento. 

Art. 5º. O Departamento de Recursos Humanos procederá, mensalmente, a 

atualização do quadro de pessoal e de vagas constante no Anexo I desta 

Resolução, em cumprimento ao art. 9º, inc. VII, do PCS 2007 e art. 8º, inc. VIII do 

PECS 2012, ou sempre que houver alteração no número de vagas ocupadas. 

Art. 6°. O quadro de pessoal e de vagas constante do Anexo I desta Resolução 

deverá ser revisto anualmente e aprovado pela Diretoria Executiva, levando-se em 

consideração a previsão orçamentária, financeira e a necessidade da estrutura 

organizacional.  

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga, a partir 

desta data, as Resoluções n. 008/2021, 015/2021, o parágrafo único do art. 2º da 

Resolução n. 020/2021, o Anexo I da Resolução n. 033/2021 e a Resolução n. 

037/2021. 

 

Juiz de Fora, 08 de maio de 2024. 

 

assinado no original 

Júlio César Teixeira 
Diretor-presidente 

 
 
 
 



 
3 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

ANEXO I - QUADRO DE PESSOAL E DE VAGAS 
 

EMPREGOS PÚBLICOS Vagas 
Ocupadas 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
Disponíveis 

 

 

Agente Comercial I (em extinção) / Ag.San. - Agente 
Comercial 1 (em extinção) 

3 3 0  

Agente Comercial II (em extinção) / Ag.San. - Agente 
Comercial 2 (em extinção) 

12 12 0  

Agente Comercial III (em extinção) / Ag.San. - Agente 
Comercial 3 (em extinção) 

5 5 0  

Ag.San. - Agente Comercial 4 (em extinção) 1 1 0  

 21 21 0  

Assistente Administrativo I / Ag.San. - Assistente 
Administrativo 1 

9 24 15  

Assistente Administrativo II / Ag.San. - Assistente 
Administrativo 2 

59 59 0  

Assistente Administrativo III / Ag.San. - Assistente 
Administrativo 3 

24 24 0  

Assistente Administrativo IV / Ag.San. - Assistente 
Administrativo 4 

4 4 0  

 96 111 15  

Auxiliar Técnico I / Ag.Saneamento - Auxiliar Técnico 1 24 34 10  

Auxiliar Técnico II / Ag.Saneamento - Auxiliar Técnico 2 6 6 0  

Auxiliar Técnico III / Ag.Saneamento - Auxiliar Técnico 3 12 12 0  

Auxiliar Técnico IV / Ag.Saneamento - Auxiliar Técnico 4 0 0 0  

 42 52 10  

Inspetor de autos I / Ag.Saneamento - Inspetor de Autos 1 
(em extinção) 

0 0 0  

Inspetor de autos II / Ag.Saneamento - Inspetor de Autos 
2 (em extinção) 

1 1 0  

Inspetor de autos III / Ag.Saneamento - Inspetor de Autos 
3 (em extinção) 

4 4 0  

Ag.Saneamento - Inspetor de Autos 4 (em extinção) 0 0 0  

 5 5 0  



 
4 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

EMPREGOS PÚBLICOS Vagas 
Ocupadas 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
Disponíveis 

 

 

Motorista de Veículos Leves e Pesados I / Ag.San. - 
Mot.Veíc. Leves e Pesados 1 

0 0 0  

Motorista de Veículos Leves e Pesados II / Ag.San. - 
Mot.Veíc. Leves e Pesados 2 

9 10 1  

Motorista de Veículos Leves e Pesados III / Ag.San. - 
Mot.Veíc. Leves e Pesados 3 

13 13 0  

Ag.San. - Mot.Veíc. Leves e Pesados 4 1 1 0  

 23 24 1  

Oficial de Serviços e Obras I / Ag.San. - Oficial de 
Serviços e Obras 1 

5 5 3  

Oficial de Serviços e Obras II / Ag.San. - Oficial de 
Serviços e Obras 2 

90 91 0  

Oficial de Serviços e Obras III / Ag.San. - Oficial de 
Serviços e Obras 3 

67 71 2  

Ag.San. - Oficial de Serviços e Obras 4 0 0 0  

 162 167 5  

Operador de Estação I / Ag.San. - Operador de Estação 1 22 28 6  

Operador de Estação II / Ag.San. - Operador de Estação 2 9 10 1  

Operador de Estação III / Ag.San. - Operador de Estação 
3 

12 12 0  

Ag.San. - Operador de Estação 4 0 0 0  

 43 50 7  

Operador de Máquinas I / Ag.San. - Operador de 
Máquinas 1 (em extinção) 

0 0 0  

Operador de Máquinas II / Ag.San. - Operador de 
Máquinas 2 (em extinção) 

0 0 0  

Operador de Máquinas III / Ag.San. - Operador de 
Máquinas 3 (em extinção) 

1 1 0  

Ag.San. - Operador de Máquinas 4 (em extinção) 0 0 0  

 1 1 0  

Programador I / Téc. Saneamento - Programador 1 0 0 0  



 
5 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

EMPREGOS PÚBLICOS Vagas 
Ocupadas 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
Disponíveis 

 

 

Programador II / Téc. Saneamento - Programador 2 1 1 0  

Programador III / Téc. Saneamento - Programador 3 3 3 0  

Téc. Saneamento - Programador 4 1 1 0  

 5 5 0  

Subencarregado II (em extinção) 0 0 0  

Subencarregado III (em extinção) 0 0 0  

 0 0 0  

TNM I - Contabilista / Téc. Saneamento - Contabilista 1 0 0 0  

TNM II - Contabilista / Téc. Saneamento - Contabilista 2 0 0 0  

TNM III - Contabilista / Téc. Saneamento - Contabilista 3 3 3 0  

Téc. Saneamento - Contabilista 4 0 0 0  

 3 3 0  

TNM I - Desenhista / Téc.Saneamento - Desenhista 1 0 0 0  

TNM II - Desenhista / Téc.Saneamento - Desenhista 2 0 0 0  

TNM III - Desenhista / Téc.Saneamento - Desenhista 3 1 1 0  

Téc.Saneamento - Desenhista 4 0 0 0  

 1 1 0  

TNM I - Edificações / Téc.Saneamento - Edificações 1 8 20 12  

TNM II - Edificações / Téc.Saneamento - Edificações 2 4 4 0  

TNM III - Edificações / Téc.Saneamento - Edificações 3 3 3 0  

Téc.Saneamento - Edificações 4 0 0 0  

 15 27 12  

TNM I - Eletromecânico 0 0 0  



 
6 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

EMPREGOS PÚBLICOS Vagas 
Ocupadas 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
Disponíveis 

 

 

TNM II - Eletromecânico 1 1 0  

TNM III - Eletromecânico 0 0 0  

 1 1 0  

TNM I - Eletrotécnica 0 0 0  

TNM II - Eletrotécnica 2 2 0  

TNM III - Eletrotécnica 0 0 0  

 2 2 0  

TNM I - Manutenção / Téc.Saneamento - em Manutenção 
1 

5 6 1  

TNM II - Manutenção / Téc.Saneamento - em Manutenção 
2 

0 0 0  

TNM III - Manutenção / Téc.Saneamento - em 
Manutenção 3 

1 1 0  

Téc.Saneamento - em Manutenção 4 0 0 0  

 6 7 1  

TNM I - Informática / Téc.Saneamento - Informática 1 0 0 0  

TNM II - Informática / Téc.Saneamento - Informática 2 1 1 0  

TNM III - Informática / Téc.Saneamento - Informática 3 1 1 0  

Téc.Saneamento - Informática 4 0 0 0  

 2 2 0  

TNM I - Químico / Téc.Saneamento - Químico 1 2 4 2  

TNM II - Químico / Téc.Saneamento - Químico 2 2 2 0  

TNM III - Químico / Téc.Saneamento - Químico 3 2 2 0  

Téc.Saneamento - Químico 4 0 0 0  

 6 8 2  

TNM I - Segurança do Trabalho / Téc. San. - Segurança 
do Trabalho 1 

0 1 1  



 
7 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

EMPREGOS PÚBLICOS Vagas 
Ocupadas 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
Disponíveis 

 

 

TNM II - Segurança do Trabalho / Téc. San. - Segurança 
do Trabalho 2 

2 2 0  

TNM III - Segurança do Trabalho / Téc. San. - Segurança 
do Trabalho 3 

1 1 0  

Téc. San. - Segurança do Trabalho 4 0 0 0  

 3 4 1  

TNM I - Topógrafo / Téc.Saneamento - Topógrafo 1 0 0 0  

TNM II - Topógrafo / Téc.Saneamento - Topógrafo 2 0 0 0  

TNM III - Topógrafo / Téc.Saneamento - Topógrafo 3 1 1 0  

Téc.Saneamento - Topógrafo 4 0 0 0  

 1 1 0  

TNM I - Mecânico / Téc.Saneamento - Mecânico 1 0 0 0  

TNM II - Mecânico / Téc.Saneamento - Mecânico 2 0 0 0  

TNM III - Mecânico / Téc.Saneamento - Mecânico 3 0 0 0  

Téc.Saneamento - Mecânico 4 0 0 0  

 0 0 0  

TNM I - Meio Ambiente / Téc.Saneamento - Meio 
Ambiente 1 

0 0 0  

TNM II - Meio Ambiente / Téc.Saneamento - Meio 
Ambiente 2 

0 0 0  

TNM III - Meio Ambiente / Téc.Saneamento - Meio 
Ambiente 3 

0 0 0  

Téc.Saneamento - Meio Ambiente 4 0 0 0  

 0 0 0  

TNS I - Administrador / Analista Saneamento - 
Administrador 1 

0 1 1  

TNS II - Administrador / Analista Saneamento - 
Administrador 2 

0 0 0  



 
8 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

EMPREGOS PÚBLICOS Vagas 
Ocupadas 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
Disponíveis 

 

 

TNS III - Administrador / Analista Saneamento - 
Administrador 3 

2 2 0  

Analista Saneamento - Administrador 4 1 1 0  

 3 4 1  

TNS I - Advogado / Analista de Saneamento - Advogado 1 1 2 1  

TNS II - Advogado / Analista de Saneamento - Advogado 
2 

1 1 0  

TNS III - Advogado / Analista de Saneamento - Advogado 
3 

0 0 0  

Analista de Saneamento - Advogado 4 0 0 0  

 2 3 1  

TNS I - Assistente Social / Anal. de San. - Assistente 
Social 1 

1 1 0  

TNS II - Assistente Social / Anal. de San. - Assistente 
Social 2 

1 1 0  

TNS III - Assistente Social / Anal. de San. - Assistente 
Social 3 

0 0 0  

Anal. de San. - Assistente Social 4 0 0 0  

 2 2 0  

TNS I - Analista de sistemas / Anal. de San. - Analista de 
Sistemas 1 

0 0 0  

TNS II - Analista de sistemas / Anal. de San. - Analista de 
Sistemas 2 

0 0 0  

TNS III - Analista de sistemas / Anal. de San. - Analista de 
Sistemas 3 

1 1 0  

Anal. de San. - Analista de Sistemas 4 0 0 0  

 1 1 0  

TNS I - Biólogo / Analista de Saneamento - Biólogo 1 1 1 0  

TNS II - Biólogo / Analista de Saneamento - Biólogo 2 1 1 0  

TNS III - Biólogo / Analista de Saneamento - Biólogo 3 0 0 0  



 
9 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

EMPREGOS PÚBLICOS Vagas 
Ocupadas 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
Disponíveis 

 

 

Analista de Saneamento - Biólogo 4 0 0 0  

 2 2 0  

TNS I - Bioquímico / Analista de Saneamento - Bioquímico 
1 

1 1 0  

TNS II - Bioquímico / Analista de Saneamento - 
Bioquímico 2 

1 1 0  

TNS III - Bioquímico / Analista de Saneamento - 
Bioquímico 3 

0 0 0  

Analista de Saneamento - Bioquímico 4 0 0 0  

 2 2 0  

TNS I - Contador / Analista de Saneamento - Contador 1 1 1 0  

TNS II - Contador / Analista de Saneamento - Contador 2 1 1 0  

TNS III - Contador / Analista de Saneamento - Contador 3 1 1 0  

Analista de Saneamento - Contador 4 0 0 0  

 3 3 0  

TNS I - Economista / Analista de Saneamento - 
Economista 1 

0 0 0  

TNS II - Economista / Analista de Saneamento - 
Economista 2 

0 0 0  

TNS III - Economista / Analista de Saneamento - 
Economista 3 

0 0 0  

Analista de Saneamento - Economista 4 1 1 0  

 1 1 0  

TNS I - Engenheiro / Analista de Saneamento - 
Engenheiro 1 

6 15 9  

TNS II - Engenheiro / Analista de Saneamento - 
Engenheiro 2 

0 0 0  

TNS III - Engenheiro / Analista de Saneamento - 
Engenheiro 3 

12 12 0  

Analista de Saneamento - Engenheiro 4 1 1 0  

 19 28 9  



 
10 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

EMPREGOS PÚBLICOS Vagas 
Ocupadas 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
Disponíveis 

 

 

TNS I - Médico / Analista de Saneamento - Médico 1 0 0 0  

TNS II - Médico / Analista de Saneamento - Médico 2 0 0 0  

TNS III - Médico / Analista de Saneamento - Médico 3 0 0 0  

Analista de Saneamento - Médico 4 0 0 0  

 0 0 0  

TNS I - Psicólogo / Analista de Saneamento - Psicólogo 
1 

0 0 0  

TNS II - Psicólogo / Analista de Saneamento - 
Psicólogo 2 

0 0 0  

TNS III - Psicólogo / Analista de Saneamento - 
Psicólogo 3 

0 0 0  

Analista de Saneamento - Psicólogo 4 1 1 0  

 1 1 0  

TNS I - Projetista / Analista de Saneamento - Projetista 
1 

0 0 0  

TNS II - Projetista / Analista de Saneamento - Projetista 
2 

0 0 0  

TNS III - Projetista / Analista de Saneamento - 
Projetista 3 

0 0 0  

Analista de Saneamento - Projetista 4 0 0 0  

 0 0 0  

TOTAL PCS 2007 E PECS 2012 474 539 65  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
11 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

EMPREGOS 
COMISSIONADOS 

Existente 
Amplo 

Existente 
efetivo 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
disponíveis 

Forma de 
recrutamento 

Analista de Auditoria Interna 0 2 3 1 Restrito 

Assessor da Diretoria 7 1 8 0 Amplo 

Assessor Técnico da 
Presidência 

0 3 3 0 Amplo/Restrito 

Assessor Técnico do Diretor 
de Divisão 

0 2 3 1 Amplo/Restrito 

Assessor Op.da Gerência 
e/ou As.Téc. 

0 7 7 0 Restrito 

Auditor Interno 0 1 1 0 Restrito 

Chefe de Departamento 0 22 22 0 Restrito 

Controlador Operacional 0 5 5 0 Restrito 

Controlador Setorial 0 7 7 0 Restrito 

Coord. de Proj Especial da 
Diretoria 

1 0 1 0 Amplo 

Encarregado (em extinção) 0 2 2 0 Restrito 

Encarregado de Área 0 9 9 0 Restrito 

Gerente 2 7 9 0 Amplo/Restrito 

Líder de Equipe 0 10 10 0 Restrito 

Ouvidor 0 1 1 0 Restrito 

Pregoeiro 0 3 4 1 Restrito 

Procurador Jurídico 1 0 1 0 Amplo/Restrito 

Secretário da Diretoria 0 1 4 3 Restrito 

Secretário da Secretaria de 
Governança 

0 1 1 0 Restrito 

Secretário de Gerência e/ou 
As.Técnica 

0 6 6 0 Restrito 

Secretário de Governança 0 1 1 0 Restrito 



 
12 de 12 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
Secretaria de Governança Corporativa - SEG 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à 
sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

EMPREGOS 
COMISSIONADOS 

Existente 
Amplo 

Existente 
efetivo 

Vagas 
Previstas 

Vagas 
disponíveis 

Forma de 
recrutamento 

Coordenador 0 18 20 2 Restrito 

Supervisor de Serv. Operac. 
de Regional 

0 3 3 0 Restrito 

TOTAL EMPREGOS 
COMISSIONADOS 

11 112 131 8  

 
 

 

DIREÇÃO SUPERIOR 
Existente 

Amplo 
Existente 

Efetivo 
Vagas 

Previstas 
Vagas 

disponíveis 
Forma de 

Recrutamento  

 

Diretor Presidente 1  1 0 Eleição  

Diretor de Desenvolvimento e 
Expansão 

 1 1 0 Eleição  

Diretor Financeiro e 
Administrativo 

1  1 0 Eleição  

Diretor Técnico Operacional  1 1 0 Eleição  

TOTAL DIREÇÃO SUPERIOR 2 2 4 0   

 

 

TOTAL GERAL QUADRO DE PESSOAL E DE VAGAS 487 

 


